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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA EKOLOGIK KOMPETENTLIKNI 

RIVOJLANTIRISHDA O‘QUV FAOLIYATINING O‘RNI 

 

ANNOTATSIYA 

Maqolada talabalarga ekologik ta’lim va tarbiya berish, ularni atrof muhitga hamda ona 

tabiatga bo‘lgan munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirish, ona tabiatni asrab-avaylash, bugungi 

kunda kuzatilaѐtgan global ekologik muammolar va ularning salbiy oqibatlarini yumshatish, 

jumladan suv resurslarining yetishmasligi, global iqlim o‘zgarishlari va uning tabiatga ta’siri 

to‘g‘risida fikr yuritiladi. Bundan tashqari, maqolada talabalar va bo‘lajak o‘qituvchilarda ekologik 

kompitentlik haqida so‘z yuritiladi  

Kalit so‘zlar: ekologik xavfsizlik, ekologik kompitentlik, tabiat, insoniyat, muammo,  

fan-texnika, salomatlik, sog‘lom turmush tarzi, madaniyat, tarbiya, atrof muhit,ekologik vazitat, 

metod, tafakkur, kompetentlik 

 

 

 

РОЛЬ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАЗВИТИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

КОМПЕТЕНТНОСТИ У БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ 

 

АННОТAЦИЯ 

Статья направлена на обучение студентов в области экологического образования, 

позитивное изменение их отношения к окружающей среде и природе, сохранение природы, 

смягчение текущих глобальных экологических проблем и их негативных последствий, 

включая нехватку воды, глобальное изменение климата и его региональное воздействие на 

климат и природу. Кроме того, студенты, будущие педагоги рассказывают об экологической 

компетентности, охране окружающей среды.  

Ключевые слова: экологическая безопасность, экологическая компетентность, 

природа, человечество, проблема, наука и техника, здоровье, здоровый образ жизни, культура, 

образование, окружающая среда. метод, мышление, компетентность 
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THE TECHNOLOGY FOR THE DEVELOPMENT OF ENVIRONMENTAL 

COMPETENCE IN FUTURE TEACHERS IS IN FOREIGN EXPERIENCE 

 

ANNOTATION 

The article is aimed at educating students in the field of environmental education, positively 

changing their attitude towards the environment and nature, preserving nature, mitigating current 

global environmental problems and their negative consequences, including water shortages, global 

climate change and its regional impact on climate and nature. In addition, students, future teachers 

talk about environmental competence, environmental protection.  

Keywords: environmental safety, environmental competence, nature, humanity, problem, 

science and technology, health, healthy lifestyle, culture, education, environment. method, thinking, 

competence 

 

O‘zbekiston ekologiyasini yaxshilash uchun, mamlakatimizdagi iqtisodiy ahvolni yaxshilash, 

ekologik tanazzulning oldini olish uchun xalqimiz orasida qadimda ma`lum bo‘lgan ekologik 

madaniyatni tiklashimiz, tarixni yaxshilab o‘rganishimiz hamda undan hozirgi sharoitda foydalanish 

imkoniyatlarini qidirib topishimiz kerak. 

Inson faoliyati ta`sirida biosferaning o‘zgarishi juda tezlik bilan bormoqda. Insoniyatning 

tabiiy jarayonlarga ana shunday ta’sirda yoki munosabatda bo‘lishi natijasida XX asr o‘rtalarida 

ekologik muammolar juda avj olib ketdi. Ekologik muammo deganda insonning tabiatga 

ko‘rsatayotgan ta`siri bilan bog‘liq. 

Inson sivilizasiyasining rivojlanishi va uning tabiat bag`riga tobora chuqurroq kirib borish 

oqibatida ahvol tubdan o‘zgardi. Bugungi kunda ibtidoiy sof tabiat haqida gapirmasa ham bo‘ladi. 

Chunki yer yuzidagi o‘rmonlar qirqildi, katta – katta hududlar dehqonchilik qilish maqsadida 

o‘zlashtirildi, dorilar bilan o‘g‘tlandi, har xil chiqindi hamda gazlar bilan toza havo va tabiat 

ifloslandi. Bundan tashqari tabiatda toshqinlar, o‘rmon yoginlari, chang bo‘ronlari va boshqa tabiiy 

jarayonlar yuz beradi. Bularning barchasi tabiatning tabiiy muvozanatiga putur yetkazadi. 

О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 oktabr “О‘zbekiston Respublikasi oliy 

ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash tо‘g‘risidada belgilangan 

vazifalarni bajarish [1] shuningdek, ta’lim tizimini mamlakatimizdagi ekologik muammolarni hal 

etishga keng jalb etish, yosh avlodning ekologik madaniyatini rivojlantirish bo‘yicha Vazirlar 

Mahkamasining 2019-yil 27-maydagi 434-son qarori bilan O‘zbekiston Respublikasida ekologik 

ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi tasdiqlangan [2]. 

Ushbu konsepsiyaning ustuvor yo‘nalishlari quyidagilardan iborat: 

– uzluksiz ta’lim tizimida ekologik ta’limni rivojlantirishning asosiy tamoyillarini belgilash, 

ularni ta’lim-tarbiya jarayoniga izchillik bilan bosqichma-bosqich tatbiq qilish va shu asosda 

ekologik ta’limning samaradorligini yangi bosqichga ko‘tarish; 

– ta’lim dasturlarini mavjud ekologik muammolar va ularni bartaraf etish vazifalaridan kelib 

chiqib takomillashtirish; 

– ta’lim oluvchilarning e’tiborini umumbashariy ekologik muammolarga qaratish orqali 

ularda ona tabiatning qayta tiklanmaydigan manbalarini saqlab qolish va ulardan oqilona foydalanish 

borasidagi mas’uliyatni kuchaytirish; 

– ekologik ta’limning samarali shakllari va usullarini ishlab chiqish hamda joriy etish; 

– ekologik ta’lim sifatini, kadrlar tayyorlash tizimi samaradorligini hamda barqaror 

rivojlanish kafolatlari va ustuvorligini ta’minlovchi normativ-huquqiy, moddiy-texnika va axborot 

bazasini yaratish; 

– ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi vakolatli davlat organlari va ta’lim 

sohasining o‘zaro hamkorligini rivojlantirish. 
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Mazkur konsepsiyaga ko‘ra, ta’lim tizimida zudlik bilan tegishli chora-tadbirlar ko‘rishni 

taqozo etuvchi bir qator muammolar aniqlangan. 

Ta’lim muassasalarida ekologiya muammolarini targ‘ibot, reklama va yoritishning bugungi 

holati qoniqarsiz holatda bo‘lib, alohida e’tibor va rag‘batlantirishni talab etadi. 

Umuman olganda, aholining tabiatdan foydalanish, atrof-muhitni muhofaza qilish mas’uliyati 

va ekologik faoliyatga qiziqishini shakllantirish ham faol marketing strategiyasi va agressiv 

reklamani talab qiladi. Ijtimoiy roliklarni namoyish qiluvchi shahar bilbordlari va bilbordlardan 

foydalanish, mahsulotlar uchun ekologik sumkalardan foydalanish madaniyatini joriy etish, ekologik 

toza iste’mol tovarlari va xizmatlar uchun trend va moda yaratish maqsadga muvofiqdir [3]. 

Hozirgi yoshlar ijtimoiy tarmoqlardagi trendlar ta’siriga juda moyil. Internet resurslaridan 

ekologik muammolarni yoritishda samarali foydalanish zarur. 

Bugungi kunga kelib, ta’lim olish tendensiyasi o‘zgardi, raqamli texnologiyalar va internet 

asta-sekin ma’lumot va bilim olishning an’anaviy usullarini almashtirmoqda. Masofaviy ta’lim, 

onlayn darslar paydo bo‘ldi. 

Internet-resurslar va ijtimoiy tarmoqlarning asosiy kontingentini bugungi kunda tendensiya 

va tendensiyalarni yaratayotgan yoshlar tashkil etishini hisobga olsak, bu mexanizmdan samarali 

foydalanish kerak. 

Ijtimoiy tarmoqlardan to‘g‘ri yo‘nalishda foydalanish va ekotizimni asrashga sodiq va atrof-

muhitga e’tiborli “Yashil avlod”ni shakllantirishga yo‘naltirish lozim. 

Insoniyat atrof-muhitga muqarrar ta’sir ko‘rsatadi. Bu ta’sir texnologik taraqqiyot, aholi soni 

va ishlab chiqarish hajmining oshishi bilan muntazam ravishda kuchayib boradi. Tabiiy resurslardan 

o‘ylamasdan foydalanish, muhofaza qilish va tiklash choralarining yetishmasligi, atrof-muhitning 

kuchli ifloslanishi umidsiz va tuzatib bo‘lmaydigan halokatli iqlim o‘zgarishiga olib keladi.  

Shu bois ekologik xavfsizlikni ta’minlash insoniyat uchun ham ijtimoiy, ham siyosiy jihatdan 

strategik muhim vazifa ekanligini anglab yetish zarur. Shunga ko‘ra, hozirgi avlod oldida inson va 

tabiat o‘rtasidagi uyg‘unlikni saqlash asosiy vazifadir. 

Ushbu muammolarni hal qilish uchun qadriyatlar tizimini va tabiatga bo‘lgan munosabatni 

o‘zgartirish, tabiat va insonni birgalikda rivojlantirishga asoslangan yangicha tafakkur va mafkurani 

shakllantirish zarur. Buni sifatli ekologik ta’lim va tarbiyasiz amalga oshirib bo‘lmaydi. 

Ekologik kompetentlikni rivojlantirish bu har bir insonda ekologik tizimlarning ishlash 

qonuniyatlarini bilish, tabiat va inson hayotining o‘ziga xosligini anglash, atrof-muhitni faol himoya 

qilish, tabiatning bir qismi sifatida o‘zini anglash, shuningdek, unga tayyorlikni rivojlantirish asosida 

ekologik kompetentlikni rivojlantirishning maqsadli jarayoni.  

Tarbiya jarayonida ekologik kompetentlikni rivojlantirish shaxsning eng muhim 

xususiyatlarini (mas’uliyat, insonparvarlik, fuqarolik) shakllantirish bilan bog‘liq, chunki har 

tomonlama rivojlangan shaxsgina tashqi dunyo bilan munosabatlarda uyg‘unlikni yaratishi mumkin. 

Ekologik tarbiya natijasini shaxsning ekologik madaniyatining rivojlanish darajasi bilan baholash 

mumkin, chunki bu ekologik madaniyatning maqsadi, eng muhim yo‘nalishi. 

Ekologik kompetentlikning rivojlanishini shaxsning uzluksiz tarbiyalanish va rivojlanish 

jarayoni sifatida qaraladi, u ilmiy va amaliy bilim va ko‘nikmalar, atrofdagi ijtimoiy-tabiiy muhit va 

sog‘liqqa mas’uliyatli munosabatni rivojlanishni ta’minlovchi xulq-atvor va faoliyat qadriyatlarga 

yo‘naltirilgan tizimning shakllanishiga yo‘naltirilgan. 

Ekologik kompetentlikni rivojlantirish jarayoni talabalarni ijtimoiy va ekologik tajribani 

o‘zlashtirishga yo‘naltiradi, ularni ekologik muammolar bilan bog‘liq bo‘lgan har xilfaoliyat turlari 

bilan eng yaxshi ta’sir o‘tkazishga tayyorlaydi. 

Binobarin, ekologik kompetentlik deganda tabiiy madaniyat tizimlari tushuniladi, bu tabiiy 

tizimlarning ishlash qonuniyatlari, bashorat qilish va insonning tabiiy munosabatlarga aralashuvi, 

ongli ravishda rioya qilish oqibatlarini oldindan bilish qobiliyati to‘g‘risidagi bilimlar majmuasiga 

asoslanadi.  
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Bo‘lajak o‘qituvchilarning ekologik kompetentlikni rivojlantirish samaradorligini 

oshirishning asosiy pedagogik shartlari: 

- ekologik tarbiyada tizimli yondashuvni amalga oshirish;  

- tabiatga munosabatning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish; 

mustaqil ta’limning mazmunini tabiatshunoslik va tabiat haqidagi gumanitar bilimlar bilan boyitish;  

- ekologik axloqiy va estetik tarbiya munosabatlarini amalga oshirish;talabalarni ekologik va 

pedagogik faoliyatga qo‘shilishi; 

- talabalarni ekologik tarbiya va tarbiya vazifalarini amalga oshirishga tayyorlash 

Shu tariqa, bo‘lajak muhandislarning ekologik kompetentlikni shakllantirish ekologik 

mas’uliyatli shaxsni tarbiyalashga qaratilgan maqsadga muvofiq, ko‘p bosqichli jarayon bo‘lib, ular 

o‘z xatti-harakatlari va xulq-atvorining oqibatlarini oldindan aniqlash qobiliyati bilan ajralib turadi, 

ularning o‘ziga va tabiiy muhitga zararli ta’sirini kamaytirishi mumkin. Buning uchun shunday 

psixologik-pedagogik harakatlarni amalga oshirish zarur, natijada insonning ehtiyojlari va 

qadriyatlari o‘zgarishiga ta’sir ko‘rsatadigan pedagogik sharoitlar yaratiladi. 
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